






















11/10/2019 SEI/MAPA - 8730903 - Termo Aditivo

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1983835… 1/3

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISICOES

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS
DIVISAO DE ADMINISTRACOO DE CONTRATOS

SERVIÇO DE ATOS E CONTRATOS
 

     

 

  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
22101/021/2017 PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO DE TRANSPORTE
INTERNACIONAL DE BAGAGEM E DE
AUTOMÓVEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO E A EMPRESA CONCEPT
MOBILITY SERVIÇOS DE MOBILIDADE LTDA

 

A União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco “D”, Edi�cio Sede, em Brasília-DF,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.396.895/0011 - 05, doravante denominado CONTRATANTE,
representado neste ato pelo Senhor IVAN JOSÉ BERARDINELLI, Coordenador-Geral de Aquisições,
nomeado pela Portaria nº 2.511, de 23 de julho de 2019, publicada no DOU de 25 de julho de 2019 e
competência delegada pela Portaria nº 433, de 29 de janeiro de 2019, inscrito no CPF nº 076.187.781-91,
portador da Carteira de Iden�dade nº 238061 INI/DF, e a empresa CONCEPT MOBILITY SERVIÇOS DE
MOBILIDADE LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.582.157/0001-87, sediada na Alameda Mamoré, nº
503, sala 21, Alphaville Centro Industrial e Empresarial, CEP: 06.454-000, em Barueri/SP doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. MARCELO CAMARA FONSI, portador da
Carteira de Iden�dade nº 16.753.675, expedida pela SSP/SP, e CPF nº 125.940.448-06 e
pela Srª. SANDRA VALÉRIA NUNES, portadora da Carteira de Iden�dade nº 18.803.850-4, expedida pela
SSP/SP, e CPF nº 200.877.588-73, tendo em vista o que consta no Processo nº 21000.007335/2017-85 e
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Norma�va SLTI/MPOG nº 5, de
26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Adi�vo, decorrente do Pregão
nº 08/2017, mediante as cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº
22101/021/2017, celebrado em 24/10/2017, por mais 12 meses, em conformidade com o Ar�go 57,
Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e conforme o previsto na Cláusula Segunda do referido Contrato.



11/10/2019 SEI/MAPA - 8730903 - Termo Aditivo

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1983835… 2/3

 

2. CLAUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 meses, passando a vigorar do dia
24/10/2019 até o dia 24/10/2020.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor mensal atualmente es�mado da contratação é de R$ 262.050,75 (duzentos e
sessenta e dois mil, cinquenta reais e setenta e cinco centavos) e global es�mado de R$
3.144.609,00 (três milhões, cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e nove reais) para 12 (doze) meses.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste termo adi�vo estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Fonte: 100

Natureza de Despesa: 33903900

Ação Orçamentária: 22101.20.691.2077.20ZT.0001

 

5. CLÁUSULA QUINTA – RENOVAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA

5.1. Para assegurar o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais assumidas,
inclusive indenização a terceiros e multas eventuais aplicadas, a CONTRATADA apresentará garan�a, no
valor de R$ 157.230,45  (cento e cinquenta e sete mil, duzentos e trinta reais e quarenta e cinco
centavos), correspondente a 5% do valor global do Contrato, com validade durante a execução do Termo
Adi�vo e até 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – RESSALVA

6.1. Fica resguardado o direito da CONTRATADA de solicitar o reajuste contratual  de acordo
com a Cláusula Sexta - Reajuste, do Contrato 21/2017.

 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

7.1. Ficam ra�ficadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato.
 

8. CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

8.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e assim, por estarem as partes justas e
acordadas, lavram e assinam nos termos do Decreto n. 8.539/2015, para que produza seus efeitos
jurídicos.

 

 

 

IVAN JOSÉ BERARDINELLI

PELA CONTRATANTE

 

 



11/10/2019 SEI/MAPA - 8730903 - Termo Aditivo

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1983835… 3/3

                             MARCELO CAMARA FONSI                        

                                              PELA CONTRATADA                                                 

 

 

                                  SANDRA VALÉRIA NUNES                         

           PELA CONTRATADA              

 

TESTEMUNHAS:

Documento assinado eletronicamente por Sandra Valeria Nunes, Usuário Externo, em 08/10/2019,
às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO CAMARA FONSI, Usuário Externo, em
08/10/2019, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVAN JOSE BERARDINELLI, Coordenador-Geral de
Aquisições, em 09/10/2019, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LARYSSA GABRIELLE ANTUNES MEIRELES GASPARETTO,
Testemunha, em 09/10/2019, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE LUCIO DOS SANTOS COSTA, Testemunha, em
10/10/2019, às 08:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8730903
e o código CRC 18E6D2F8.

Referência: Processo nº 21000.007335/2017-85 SEI nº 8730903

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100003

3

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 130067

Nº Processo: 21052002748201920. PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 02983749000121.
Contratado : FORCA E APOIO SEGURANCA PRIVADA -LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de vigilância armada em favor da SFA-SP e suas unidades descentralizadas no Estado de
São Paulo. Itens 16, 17 e 18. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 12/09/2019 a 11/09/2020. Valor Total: R$419.014,68. Fonte:
100000000 - 2019NE801118. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 130067-00001-2019NE800040

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019 - UASG 130067

Nº Processo: 21052002748201920. PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 02983749000121.
Contratado : FORCA E APOIO SEGURANCA PRIVADA -LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de vigilância armada em favor da SFA-SP e suas unidades descentralizadas no estado de
São Paulo. Itens 06 a 12. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$850.405,92. Fonte:
100000000 - 2019NE801118. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 130067-00001-2019NE800040
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 130018

Número do Contrato: 3/2018. Nº Processo: 21056001301201812. PREGÃO SRP Nº 2/2018.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº3/2018 por
mais 12(doze) meses, passando a viger do periodo de 10/10/2019 a 10/10/2020.
Fundamento Legal: lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 10/10/2019 a 10/10/2020.
Data de Assinatura: 08/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 130018-00001-2019NE800153

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 130018

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 21056001305201809. PREGÃO SRP Nº 7/2017.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigencia do contrato 04/2018 por mais 12(doze) meses, passado a viger do período de
19/10/2019 a 19/10/2020. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
19/10/2019 a 19/10/2020. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 130018-00001-2019NE800153
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 21000.031623/2018-31. Cedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO - MAPA. CPF Leiloeiro: 964.924.497-20. Contratado: ORLANDO ARAÚJO
DOS SANTOS. Objeto: contratação de Leiloeiro Público Oficial, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta
vencedora. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto
7.892/2013, Decreto 9.507/2018 e Instrução Normativa SEGES/MP 5/2017. Pregão
Eletrônico nº 16/2019. Data de Assinatura: 10/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 130005

Número do Contrato: 21/2017. Nº Processo: 21000007335201785. PREGÃO SISPP Nº
8/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 14582157000187. Contratado : CONCEPT MOBILITY SERVICOS DE -MO B I L I DA D E
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, em conformidade
com o Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e conforme o previsto na Cláusula Segunda
do referido contrato. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
24/10/2019 a 24/10/2020. Valor Total: R$3.144.609,00. Fonte: 100000000 -
2019NE801521. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 130005-00001-2019NE801521

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 130005

Número do Contrato: 22/2018. Nº Processo: 21000007335201785. DISPENSA Nº 21/2018.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 14582157000187. Contratado : CONCEPT MOBILITY SERVICOS DE -MO B I L I DA D E
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 22/2018, por mais 12 meses, em
conformidade com o Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e conforme o previsto na
Cláusula Segunda do referido Contrato. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, Lei
8.666/93. Vigência: 13/10/2019 a 13/10/2020. Valor Total: R$1.739.993,70. Fonte:
100000000 - 2019NE801520. Data de Assinatura: 09/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 130005-00001-2019NE801520

SECRETARIA DE AQUICULTURA E DA PESCA
AVISO DE CANCELAMENTO

Concedente: União, por intermédio do extinto Ministério da Pesca e Aquicultura - CNPJ
nº 05.482.692/0001-75. Convenente: ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E APERFEIÇOAMENTO DO CIDADÃO - CNPJ nº 05.120.235/0001-30.

Tornar sem efeito o Aviso de Anulação ao Convênio nº 752515/2010,
publicado no D.O.U, edição 124, de 1º de julho de 2019, Seção 3, Página 3.

JORGE SEIF JUNIOR
Secretário

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM CAMPINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2019 - UASG 130102

Número do Contrato: 16/2010. Nº Processo: 21053000158200808. CONCORRÊNCIA SISPP
Nº 1/2009. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIME N T O.
CNPJ Contratado: 79340477000176. Contratado : CONSTRUTORA E INCORPORADORA -
SQUADRO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigencia contratual. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 . Vigência: 29/10/2019 a 06/02/2020. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 10/10/2019) 130102-00001-2019NE800002

SECRETARIA DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO RURAL
E IRRIGAÇÃO

EDITAL
APROVAÇÃO DE PROJETO - PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Secretário de Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação, do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso das suas atribuições, com base nas análises
técnicas constantes nos autos do Processo nº 21030.000309/2019-31, e, em conformidade
com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o Projeto de investimento da Elba-
Empresa de Lácteos LTDA, CNPJ nº 09.139.140/0001-10, para aquisição de créditos
presumidos da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa Mais Leite
Saudável, com período de execução de 10/01/2019 a 21/12/2021.

PEDRO ALVES CORRÊA NETO
Secretário-adjunto

EDITAL
APROVAÇÃO DE PROJETO - PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Secretário de Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação, do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso das suas atribuições, com base nas análises
técnicas constantes nos autos do Processo nº 21036.002708/2019-86, e, em conformidade
com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o Projeto de investimento da Industria de
Laticínios Leta Ltda, CNPJ nº 07.028.065/0001-94, para aquisição de créditos presumidos da
Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa Mais Leite Saudável, com
período de execução de 01/08/2019 a 31/07/2021.

PEDRO ALVES CORRÊA NETO
Secretário-adjunto

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 430/2019 - UASG 373039

Nº Processo: 54300116441201970. DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 10330342000123.
Contratado : CONSTRAP EIRELI -.Objeto: Serviço continuado de limpeza, asseio e
conservação, com disponibilização demão-de-obra em regime de dedicação exclusiva, e
materiais domissanitários sob demanda. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 09/10/2019 a 07/01/2020. Valor Total: R$59.304,57. Fonte: 176370002 -
2019NE800173. Data de Assinatura: 08/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 373039-37201-2019NE800171
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 373053

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 54000032819201801. CONCORRÊNCIA SRP Nº
33/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 14126500000189. Contratado : ERM EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS
LTDA.Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 08/10/2019 a 05/04/2020. Data de
Assinatura: 08/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 373053-37201-2019NE800252
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3001/2019 - UASG 373062

Número do Contrato: 3000/2018. Nº Processo: 54000082189201815. INEXIGIBILIDADE Nº
9/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 34028316000294. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogacao do contrato celebrado entreo incra e a Empresa dos
correio e telegrafos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/10/2019 a 05/10/2020.
Data de Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 373062-37201-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9002/2019 - UASG 373062

Número do Contrato: 9000/2017. Nº Processo: 20190000631201733. PREGÃO SISPP Nº

5/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA.

CNPJ Contratado: 14373481000195. Contratado : N.Y SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA -

.Objeto: Prorogacao do contrato original firmadoentre o incra/rj e a firma de vigilancia.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/10/2019 a 12/10/2020. Data de

Assinatura: 08/10/2019.

(SICON - 10/10/2019) 373062-37201-2019NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
liana.bernardino
Realce


